

Số: 1155/QĐ-UBND

Thuận Nam, ngày 17 tháng 12 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC GIAO KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2019

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN NAM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật tiếp công dân ngày 25/11/2013;

Căn cứ Luật Phòng chống tham nhũng ngày 29 tháng 11 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng ngày 04/8/2007; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng 2012

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra huyện Thuận Nam tại Tờ trình số 44/TTr-TTH ngày 11 tháng 12 năm 2018,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Giao kế hoạch công tác thanh tra năm 2019 cho Thanh tra huyện Thuận Nam (Có kế hoạch kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Căn cứ kế hoạch công tác thanh tra năm 2019 được giao tại Điều 1 của Quyết định này. Chánh Thanh tra huyện có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện; phân đấu hoàn thành kế hoạch công tác thanh tra năm 2019.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Cấp ủy và chính Quyền huyện, Chánh Thanh tra huyện, Hiệu trưởng các Trường Trung học, Trường Tiểu học, Trường Mẫu giáo và Trường Mầm non, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Thanh tra tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- CT và PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NC.



CHỦ TỊCH

Lê Huyền



KẾ HOẠCH

Công tác Thanh tra năm 2019

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 17/12/2018
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam)*



Căn cứ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ chính trị tại địa phương;
Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019 của Thanh tra huyện Thuận Nam được
xác lập như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo kế hoạch phê duyệt, các cuộc thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật và các vụ việc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao; đồng thời chú trọng việc thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.

Nội dung thanh tra hướng vào việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; kiến nghị sửa đổi những sơ hở, bất cập trong công tác quản lý; thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của quản lý nhà nước, công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Nhà nước trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; triển khai thực hiện các quy định của Luật tiếp công dân, giải quyết các vụ việc mới phát sinh, nhất là các vụ việc đông người, vượt cấp; tiếp tục rà soát và tập trung giải quyết cơ bản các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài; số vụ việc mới phát sinh, góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội.

3. Triển khai có hiệu quả các quy định của Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Tăng cường thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; thực hiện công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực này.

Đẩy mạnh công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra; quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.




II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2019

1. Công tác thanh tra

Thanh tra hành chính:

- Tiến hành 04 cuộc tại 27 đơn vị, thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong sử dụng kinh phí ngân sách thanh toán lương như sau:

Stt	Đơn vị được thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời gian thanh tra	Thời kỳ thanh tra	Hình thức thanh tra
01	Thanh tra trên địa bàn xã Cà Ná và xã Phước Diêm: * Xã Cà Ná: - Trường Mầm non Cà Ná. - Trường Tiểu học Lạc nghiệp. - Trường Tiểu học Lạc Sơn. * Xã Phước Diêm: - Trường Mẫu giáo Phước Diêm. - Trường Tiểu học Thương Diêm. - Trường Trung học cơ sở Trương Văn Ly.	Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong sử dụng kinh phí ngân sách thanh toán lương; đồng thời đề nghị thanh toán chế độ BHXH cho giáo viên, nhân viên	30 ngày (quý II/2019)	Năm 2010 đến năm 2017	Thành lập Đoàn thanh tra gồm các cơ quan: Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Giáo dục và Đào tạo .
02	Thanh tra trên địa bàn xã Phước Ninh và các trường còn lại của xã Phước Minh: * Xã Phước Ninh: - Trường Mẫu giáo Phước Ninh; - Trường Tiểu học Hiếu thiện; - Trường Tiểu học Vụ Bồn; Trường Trung học cơ sở Võ Văn Kiệt.	việc chấp hành các quy định pháp luật trong sử dụng kinh phí ngân sách thanh toán lương; đồng thời đề nghị thanh toán chế độ BHXH cho giáo viên, nhân viên	30 ngày (quý II/2019)	Năm 2010 đến năm 2017	Thành lập Đoàn thanh tra gồm các cơ quan: Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Giáo dục và Đào tạo .

	<p><i>Xã Phước Minh:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Trường Mầm non Quán Thẻ; - Trường Tiểu học Quán Thẻ 				
03	<p>* Thanh tra các trường trên địa bàn xã Phước Hà:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trường Mẫu giáo Phước Hà; - Trường Tiểu học Giá; - Trường Tiểu học Trà Nô; - Trường Phổ thông Dân tộc bán trú - THCS Phước Hà. <p>* Thanh tra các trường trên địa bàn xã Nhị Hà:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trường Mẫu giáo Nhị Hà; - Trường Tiểu học Nhị Hà; - Trường Tiểu học Nhị Hà 3; - Trường Trung học cơ sở Hoàng Hoa Thám. 	<p>việc chấp hành các quy định pháp luật trong sử dụng kinh phí ngân sách thanh toán lương; đồng thời đề nghị thanh toán chế độ BHXH cho giáo viên, nhân viên</p>	<p>30 ngày (quý III/2019)</p>	<p>Năm 2010 đến năm 2017</p>	<p>Thành lập Đoàn thanh tra gồm các cơ quan: Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Giáo dục và Đào tạo .</p> 
04	<p>Thanh tra các trường trên địa bàn xã Phước Dinh và các trường còn lại của xã Phước Nam:</p> <p>* <i>Xã Phước Dinh:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Trường Mẫu giáo Phước Dinh; - Trường Tiểu học Từ Thiện; - Trường Trung học 	<p>việc chấp hành các quy định pháp luật trong sử dụng kinh phí ngân sách thanh toán lương; đồng thời đề nghị thanh toán chế độ BHXH cho giáo viên,</p>	<p>30 ngày (quý III/2019)</p>	<p>Năm 2010 đến năm 2017</p>	<p>Thành lập Đoàn thanh tra gồm các cơ quan: Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Giáo dục và Đào tạo .</p>

cơ sở Sơn Hải; - Trường Trung học Cơ sở Nguyễn Tiệm. * <i>Xã Phước Nam:</i> - Trường Mẫu giáo Phước Nam; - Trường Tiểu học Nho Lâm; - Trường Trung học cơ sở Phước Lập.	nhân viên			
--	-----------	--	--	--

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thanh tra các vụ việc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm giảm khiếu nại, bức xúc, kéo dài đoàn đông người, tập trung giải quyết có chất lượng các vụ khiếu nại, tố cáo mới phát sinh; đôn đốc, theo dõi việc thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

- Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỉ lệ trên 90% đối với các vụ việc mới phát sinh; giải quyết cơ bản số vụ việc tồn đọng, kéo dài đã kiểm tra, rà soát đi đến dứt điểm theo hướng dẫn và quy trình thực hiện.

- Thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt tỷ lệ từ 85% trở lên.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tập trung công tác tuyên truyền để nâng cao vai trò đồng thuận của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn ngừa, chống tham nhũng với đầy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

- Đôn đốc thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa và thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo chức năng của ngành Thanh tra.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc nắm tình hình, phát hiện tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao: Đầu tư xây dựng, đất đai, thu, chi ngân sách, mua sắm công...

- Thanh tra, kiểm tra, xác minh làm rõ các đơn thư tố cáo tham nhũng, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong phát hiện, xử lý tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng.

4. Công tác đôn đốc, xử lý sau kết luận thanh tra đối với các cơ quan đơn vị có liên quan

- Kiểm tra trực tiếp việc thực hiện kết luận thanh tra theo Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra.

- Các sai phạm sau kết luận thanh tra phải được xử lý nhanh chóng, nghiêm minh, kiến nghị, yêu cầu trong kết luận thanh tra phải được xem xét, xử lý kịp thời theo quy định pháp luật.

- Xử lý sau kết luận thanh tra phải kịp thời, đúng thời hạn và đầy đủ nghĩa vụ đã được xác định rõ tại kết luận thanh tra, văn bản chỉ đạo, yêu cầu, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

5. Công tác xây dựng lực lượng

- Củng cố, tăng cường lực lượng và có biện pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh tra đáp ứng yêu cầu của Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tiếp tục quan tâm về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác thanh tra để đủ điều kiện bổ nhiệm ngạch thanh tra và nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch công tác thanh tra năm 2019 được phê duyệt, Chánh Thanh tra huyện tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện cần phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, giải quyết./.

CHỦ TỊCH



Lê Huyền

Lê Huyền

